Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

EDITAL Nº 56/2018 – PPZ

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ZOOTECNIA (PPZ) – NÍVEIS DE MESTRADO E
DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO ANIMAL, PARA INGRESSO
NO ANO LETIVO DE 2019.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, conforme
Portaria nº 3729/2017-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando o Ofício nº 665/12/2006/CTC/CAPES, de 17 de Julho de 2006,
que recomendou o Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná, nível de Mestrado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal;

Considerando a recomendação pela CAPES do Curso de Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,
aprovada na 156ª Reunião do CTC-ES/CAPES realizada de 08 a 12 de Dezembro de 2014;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de Junho de 2016, que
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste, para
aplicação a partir de 2017;

Considerando a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia realizada em 20/09/2018, conforme Ata nº 10/2018-PPZ;

Considerando o Edital nº 44/2018-PPZ, de 27 de setembro de 2018, de Abertura
de Inscrição para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia –
Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal, para ingresso no ano letivo de 2019;

Considerando o Edital nº 47/2018-PPZ, de 26 de outubro de 2018, de
Prorrogação das Inscrições para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia, com Área de Concentração em Produção e Nutrição Animal, para ingresso no
ano letivo de 2019Considerando o Edital nº 41/2017-PPZ, de 14 de outubro de 2017, de
Homologação das Inscrições para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia – Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção
e Nutrição Animal, para ingresso no ano letivo de 2018;

Considerando Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia realizada em 07/12/2018, conforme Ata nº 13/2018-PPZ;

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado final do processo seletivo de discentes regulares do Programa de Pós-

Graduação em Zootecnia (PPZ), níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de
Concentração em Produção e Nutrição Animal, para ingresso no ano letivo de 2019:

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS PELA PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA

CANDIDATOS AO MESTRADO CLASSIFICADOS:

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Nota Final

1º Ana Paula Guimarães Cruz Costa 2732856-2/AM 100

2º Maria Luiza Fischer  12.796.350-9/PR 98,00

3º Luanda Leal das Neves Carvalho 2220234-0/MT 93,91

4º Liliam Carla Cardoso 12.385.338-5/PR 81,57

5º Vitória Inna Mary de Sousa Muniz 2007847109/CE 77,82

6º Rafael Girelli 7.346.871-0/PR 67,20

7º Augusto Sérgio Arruda Cavalcanti 8.099.895/PE 65,00

8º Leonardo Oliveira Veiga 7.421.284/SC 60,00

Candidatos classificados (em ordem alfabética) ao MESTRADO com direito à
matrícula com seus respectivos ORIENTADORES por LINHA DE PESQUISA:

Linha de Pesquisa: PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE NÃO RUMINANTES /
                                  AQUICULTURA

Aquicultura:

Candidato(a) Orientador(a)

Augusto Sérgio Arruda Cavalcanti Prof.ª Dr.ª Lilian Dena dos Santos

Produção e Nutrição de Não Ruminantes:

Ana Paula Guimarães Cruz Costa Prof.ª Dr.ª Cinthia Eyng

Leonardo Oliveira Veiga Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes

Luanda Leal das Neves Carvalho Prof.ª Dr.ª Regina Conceição Garcia

Vitória Inna Mary de Sousa Muniz Prof.ª Dr.ª Regina Conceição Garcia

Linha de Pesquisa:
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE RUMINANTES / FORRAGICULTURA

Candidato(a) Orientador(a)

Liliam Carla Cardoso Prof. Dr. Ériton Egidio Lisboa Valente

Maria Luiza Fischer Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom

Rafael Girelli Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom

CANDIDATOS AO DOUTORADO CLASSIFICADOS:

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Nota Final

1º Luciana Kelly Oliveira Silva 8.932.792-0/PR 94,00

2º Leslei Caroline Santos 12.472.973-4/PR 93,20

3º Alessandro Augusto Soares 8.440.759/PE     88,80

4º Gean Rodrigo Schmitz 64.784.050-9/SP 87,10

5º Ronaldo de Oliveira Gregorio 001.549.186/MS 86,50

6º Ellane de Paiva Fonseca 00268985/RN 84,00

7º Mariana Barbizan 001.746.780/MS 82,50

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

8º Cristina Satie Hideshima 26.263.275-5/SP 82,42

9º Magno Daniel Porfirio 8.558.762-5/PR 81,90

10º Andressa Radtke Baungratz 5.041.381/SC 81,90

11º Geraldyne Nunes Wendt 001322851/MS 81,34

12º Allison Ferreira de Lima 001.852.393/RN 78,00

13º Felipe Eduardo Zanão de Souza 9.871.770-6/PR 77,40

CANDIDATOS AO DOUTORADO NÃO CLASSIFICADOS:

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Nota Final

14º Débora Reolon 5104571442/RS 58,00

15º Hulle Lívia Costa Brito 10.396.560-8/PR 52,00

 Candidatos classificados (em ordem alfabética) ao DOUTORADO com direito à
matrícula com seus respectivos ORIENTADORES por LINHA DE PESQUISA:

Linha de Pesquisa: PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE NÃO RUMINANTES /
                                 AQUICULTURA

Aquicultura:

Candidato(a) Orientador(a)

Luciana Kelly Oliveira Silva Prof.ª Dr.ª Lilian Dena dos Santos

Ronaldo de Oliveira Gregorio Prof. Ph.D. Nilton Garcia Marengoni

Produção e Nutrição de Não Ruminantes:

Ellane de Paiva Fonseca Prof.ª Dr.ª Jovanir Inês Muller Fernandes

Cristina Satie Hideshima Prof. Dr. Paulo Levi de Oliveira Carvalho

Geraldyne Nunes Wendt Prof. Dr. Paulo Levi de Oliveira Carvalho

Linha de Pesquisa:
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE RUMINANTES / FORRAGICULTURA

Candidato(a) Orientador(a)

Leslei Caroline Santos Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres

Alessandro Augusto Soares Prof. Dr. Ériton Egidio Lisboa Valente

Magno Daniel Porfirio Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres

Gean Rodrigo Schmitz Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom

Mariana Barbizan Prof. Dr. Ériton Egidio Lisboa Valente

Andressa Radtke Baungratz Prof. Dr. Eduardo Eustáquio Mesquita

Allison Ferreira de Lima Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom

Felipe Eduardo Zanão de Souza Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom

2. Os candidatos classificados em cada Linha de Pesquisa com orientação definida
deverão manifestar o aceite da vaga enviando e-mail para ppzunioeste@gmail.com
até o dia 08 de fevereiro de 2019, impreterivelmente.

mailto:ppzunioeste@gmail.com

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

3. A não confirmação da vaga pelo candidato até a data estabelecida no item 2 deste
edital implicará na desistência da vaga e consequente destinação da mesma a
outro candidato classificado na lista de suplentes de cada Linha de Pesquisa, caso
haja, obedecendo-se o limite de vagas do Programa e de cada Orientador.

4. Os candidatos suplentes, quando houver, no caso de desistência ou não
confirmação da vaga pelos candidatos classificados com direito à matricula,
poderão ser convocados para preenchimento das vagas ociosas; esta convocação
será efetivada em edital específico de acordo com a ordem de classificação,
estando condicionada à disponibilidade de vagas de cada Orientador e de cada
Linha de Pesquisa.

5. Os candidatos classificados que confirmarem o aceite da vaga deverão
comparecer na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação (Sala nº 64, 4º Piso,
Bloco IV) da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de Marechal
Cândido Rondon, nos dias 07 e 08 de Março de 2019, no horário das 8h às
11h30min e das 13h30min às 17h, para efetuar a matrícula no Programa, munidos
da seguinte documentação:

a) Requerimento de Matrícula de Aluno Regular no Programa devidamente
preenchido (fornecido pela Secretaria do Programa ou obtido na home page
do PPZ);

b) Uma foto 3 x 4 recente;
c) Cópia autenticada de cada um dos seguintes documentos: RG, CPF, Título

de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, Certidão de
Nascimento ou Casamento e Certificado de Reservista (se for o caso);
quando estrangeiro, fotocópia da folha de identificação do passageiro e do
visto de permanência no país;

d) Cópia autenticada do Diploma de Graduação, ou Certificado de Conclusão
de Curso de Graduação, ou documento comprobatório de Conclusão do
Curso de Graduação; caso ainda não o possua, deverá ser apresentado
documento comprobatório de colação de grau referente à conclusão do
Curso Superior; nos casos de não apresentação do Diploma ou Certificado
de Conclusão de Curso, a cópia autenticada do mesmo deverá ser
apresentada em até 120 (cento) dias a partir da data da matrícula;

e) Para o nível de Doutorado, cópia autenticada do Diploma de Mestrado ou
documento comprobatório de Conclusão de Mestrado, obtido em curso
reconhecido pela CAPES; caso ainda não o possua, deverá ser apresentada
a ata ou o certificado de defesa indicando o título obtido e a respectiva data
de homologação (dia/mês/ano) pelo órgão competente da Instituição de
obtenção do título; nos casos de não apresentação do Diploma de Mestrado,
a cópia autenticada do mesmo deverá ser apresentada até o final do
primeiro ano letivo;

f) Cópia autenticada do Histórico Escolar da Graduação; para o nível de
Doutorado, também cópia autenticada do Histórico Escolar do Mestrado.

6. As cópias dos documentos poderão ser autenticadas (sem custos) anteriormente
na Secretaria do PPZ antes da matrícula, ou então, na Secretaria Acadêmica da

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

Pós-Graduação no momento da matrícula; em ambos os casos, a autenticação
das cópias será efetivada somente mediante a apresentação dos documentos
originais.

7. Conforme o item 17 do Edital nº 44/2018-PPZ de abertura do presente processo
seletivo, a classificação de candidatos a bolsas de estudos é dada pela pontuação
total do Currículo Lattes de cada candidato, calculada conforme o Anexo III
(Mestrado) e o Anexo IV (Doutorado) do referido edital, conforme segue abaixo:

Ordem da Classificação do
Candidato a Bolsista de MESTRADO

RG
Pontuação Total do

Currículo Lattes

1º Ana Paula Guimarães Cruz Costa 2732856-2/AM 418,90

2º Maria Luiza Fischer  12.796.350-9/PR 326,20

3º Luanda Leal das Neves Carvalho 2220234-0/MT 143,34

4º Liliam Carla Cardoso 12.385.338-5/PR 131,00

5º Vitória Inna Mary de Sousa Muniz 2007847109/CE 123,50

6º Rafael Girelli 7.346.871-0/PR 102,25

7º Augusto Sérgio Arruda Cavalcanti 8.099.895/PE 98,10

8º Leonardo Oliveira Veiga 7.421.284/SC 78,45

Ordem da Classificação do
Candidato a Bolsista de DOUTORADO

RG
Pontuação Total do

Currículo Lattes

1º Allison Ferreira de Lima 001.852.393/RN 610,00

2º Leslei Caroline Santos 12.472.973-4/PR 487,00

3º Andressa Radtke Baungratz 5.041.381/SC 433,20

4º Gean Rodrigo Schmitz 64.784.050-9/SP 332,00

5º Mariana Barbizan 001.746.780/MS 310,00

6º Ellane de Paiva Fonseca 00268985/RN 234,00

7º Alessandro Augusto Soares 8.440.759/PE     188,00

8º Felipe Eduardo Zanão de Souza 9.871.770-6/PR 162,00

9º Magno Daniel Porfirio 8.558.762-5/PR 157,80

10º Ronaldo de Oliveira Gregorio 001.549.186/MS 135,00

11º Luciana Kelly Oliveira Silva 8.932.792-0/PR 98,50

12º Cristina Satie Hideshima 26.263.275-5/SP 79,24

13º Geraldyne Nunes Wendt 001322851/MS 69,88

8. A classificação de bolsistas de MESTRADO constante no item 7 deste Edital será
válida até 15/07/2019 para as bolsas de estudos atualmente concedidas ao
Programa que forem sendo disponibilizadas ou para bolsas de estudos a serem
disponibilizadas futuramente pelas Agências de Fomento competentes; para
Março/2019 serão disponibilizadas 6 (seis) bolsas de estudos do Programa de
Demanda Social da CAPES (pelo prazo máximo de 24 meses de matrícula no
Programa) e a partir de Julho/2019 mais 2 (duas bolsas) da mesma fonte.

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

9. A classificação de bolsistas de DOUTORADO constante no item 7 deste Edital será
válida até 08/02/2020, sendo aplicável para bolsas de estudos a serem
disponibilizadas futuramente pelas Agências de Fomento competentes e, também,
para as bolsas de estudos atualmente concedidas ao Programa que forem sendo
disponibilizadas.

10. Após a divulgação deste resultado final, os candidatos poderão comparecer à
Secretaria do PPZ até o dia 29 de março de 2019 para retirada do Currículo
Lattes documentado entregue no ato da inscrição, pois ao fim deste prazo os
Currículos Lattes não retirados serão inutilizados. As cópias dos documentos
pessoais e demais documentos entregues para o processo de seleção não serão
devolvidos e ficarão de posse do Programa, conforme a legislação vigente.

11. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia.

PUBLIQUE-SE.

Marechal Cândido Rondon, 10 de dezembro de 2018.